Memorial no qual são elucidadas as indagações já referidas.

O conjunto dos três municípios de confluência onde se localizam as FIPLAC reúne 
uma população de 334.379 habitantes, com PIB médio per capita da ordem de R$ 2.000,00 
(dois mil reais), cerca de oito vezes menor que os R$ 16.361,00 (dezesseis mil trezentos e 
sessenta e um reais) registrados em Brasília no ano de 2002. 

Município População Estimada
(n° de habitantes em 

2005)
PIB per capita ( 2002) em R$

Luziânia 173.138  
Cidade Ocidental 46.209 1.937,00
Valparaíso de 
Goiás

115.032 2.046,00

Total 334.379

Examinando os dados, é fácil perceber a mudança no perfil do alunado das FIPLAC